ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04.04.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. వాణిజ్య లోటుకు సంబంధించి అమెరికా భారత్ పై విధించిన రెసిప్రోకల్ సుంకానికి వ్యతిరేకంగా గందరగోళం చెలరేగడంతో లోక్ సభ ఈరోజు వాయిదా పడింది.
- 2. ఎక్ఫ్ సవరణ బిల్లు ఆమోదం అనేక దశాబ్దాల అవినీతికి తెర దించిందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
- 3. ప్రజల జీవన ప్రమాణాలు మెరుగుపరచేందుకు BIMSTEC కూటమీ కృషి చేస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది చెప్పారు.
- 4. హిందీ నట దిగ్గజం మనోజ్ కుమార్ మరణం పట్ల రాష్ట్రపతి ప్రధానమంత్రి సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.
- 5. IPLక్రికెట్ లో ఈ రోజు Lucknow Super Giants Mumbai Indiansతో లక్స్టోలో ఈరోజు తలపడుతుంది.

PAR-ADJOURN

వాణిజ్య లోటును సమం చేసే ఉద్దేశంతో అమెరికా మన దేశంపై విధించిన రిసిప్రోకల్ టారిఫ్ అంశంపై ప్రతిపక్షాలు గందరగోళం సృష్టించడంతో లోక్ సభను ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు. ఈ ఉదయం సభ సమావేశం కాగానే కాంగ్రెస్ , డిఎంకె, ఇతర పార్టీల సభ్యులు నినాదాలు చేయడం ప్రారంభించారు. ఈ అంశం ప్రస్తావిస్తూ కొంతమంది సభ్యులు సభ ముందు భాగంలోకి దూసుకు వచ్చారు. మరోపక్క కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకురాలు నోనియా గాంధీ వక్ఫ్ సవరణ బిల్లుపై చేసిన వ్యాఖ్యలు రాజ్యాంగం పై దాడి అని అంటూ అధికారపక్ష సభ్యులు ఆమె నుంచి క్షమాపణ కోరారు . ఈ గందరగోళం మధ్య ప్రశ్నోత్తరాల సమయం

చేపట్టేందుకు ప్రయత్నించిన లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా సభను 12 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు. ఇదిలా ఉండగా రాజ్యసభలో పశ్చిమ బెంగాల్లో టీచర్లు నియామకాలకు సంబంధించి అధికారపక్ష సభ్యులు నిరసన ప్రకటించడంతో రాజ్యసభ కూడా మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. ఉదయం సభ సమాపేశం కాగానే బిజెపి సభ్యుడు లక్ష్మీకాంత వాజ్పేయి సుప్పీంకోర్టు పశ్చిమ బెంగాల్లో 25 పేల మంది టీచర్ల తొలగింపును సమర్థించిందని గుర్తు చేశారు. టీచర్లకు కొత్త రిక్రూట్మెంట్ డ్రైవ్ నిర్వహించినప్పుడు రిజర్వేషన్ విధానాన్ని ఇతర నిబంధనలను అనుసరించలేదని ఆయన ఆరోపించారు . తృణమూల్ కాంగ్రెస్ సభ్యులు ఆయనకు జవాబు ఇవ్వడానికి ప్రయత్నించగా సభలో గందరగోళం చెలరేగింది . దాంతో సభాధ్యక్షుడు జగదీప్ ధాన్కర్ సభను మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు. ఈరోజు పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమాపేశాలు చివరి రోజు.

NSD

AMIT SHAH - WAQF BILL:

2025 ఎక్ఫ్ సవరణ బిల్లును పార్లమెంట్ ఆమోదించడం దారిత్రాత్మకమని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు . సోషల్ మీడియా పోస్టులో ఆయన ఈ ఆమోదం అసేక దశాబ్దాల అన్యాయం అవినీతికి తెరదించి కొత్త న్యాయం సమానత్వ శకాన్ని ప్రారంభించిందని అన్నారు. బిల్లు ద్వారా ఎక్ఫ్ బోర్డు ఎక్ఫ్ ఆస్తులు మరింత జవాబు దారితనంతో పారదర్శకంగా సమానత్వంతో పని చేస్తాయని ఆయన చెప్పారు . దీనివల్ల ముస్లిం సమాజంలో పేదలు , మహిళలు, పిల్లలకు ప్రయోజనం కలుగుతుందని ఆయన అన్నారు . ముఖ్యమైన ఈ బిల్లు ఆమోదం పొందేలా చూసినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజుకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేసి బిల్లుకు మద్దతు ఇచ్చిన వారికి ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కూడా పార్లమెంట్ ఉభయసభలు దారిత్రాత్మక సవరణ బిల్లును ఆమోదించడం సామాజిక ఆర్థిక న్యాయం కోసం పారదర్శకత కోసం సమ్మిళిత అభివృద్ధి కోసం ప్రభుత్వం చేస్తున్న సమిష్టి కృపికి ఒక కీలకమైన విజయమని పేర్కొన్నారు . పార్లమెంట్ సభ్యులు పార్లమెంటరీ కమిటీ చర్చల్లో పాల్గొని తమ దృక్సథాలు

పంచుకున్నందుకు చెట్టాలను బలోపేతం చేయడంలో సహాయపడినందుకు ఆయన ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు. రాజ్యసభలో ఈ బిల్లుపై 12 గంటల పాటు చెర్చ జరిగింది లోక్సభ అంతకు ముందే ఈ బిల్లును ఆమోదించింద. ఎక్ఫ్ ఆస్తుల నిర్వహణను క్రమబద్ధం చేసి వారసత్వ కట్టడాలను కాపాడి సామాజిక న్యాయాన్ని పెంపొందించేందుకు నిబంధనలతో ఈ కొత్త సవరణ బిల్లును ప్రవేశపెట్టారు. అంతకుముందు ఈ తెల్లవారుజామున రాజ్యసభ ఆమోదం లభించడంతో పార్లమెంట్ 2025 సవరణ బిల్లును ఆమోదించింది 128 మంది సభ్యులు అనుకూలంగానూ 95 మంది సభ్యులు వ్యతిరేకంగానూ ఓటు చేయడంతో ఈ బిల్లు ఆమోదం పొందిందని రాజ్యసభ అధ్యక్షుడు జగదీప్ ధన్కర్ ప్రకటించారు.

సౌండ్ బైట్ ... జగదీప్ ధన్కడ్

NSD

BJP-WB TEACHERS SCAM:

పశ్చిమ బెంగాల్ స్కూల్లలో 25 పేలకు పైగా టీచర్ల నియామకాన్ని రద్దు చేయాలని కోల్కత్తా హైకోర్టు ఇచ్చిన ఉత్తర్వులను సుప్రీంకోర్టు ధ్రువీకరించడం పట్ల బీజేపీ హర్షం ప్రకటించింది పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీని ఈ అంశంపై విమర్శించింది. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ పార్టీ జాతీయ ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్ర పశ్చిమ బెంగాల్లో టీచర్ల నియామకాల్లో అవినీతి జరుగుతోందని ఆరోపించారు . ప్రజలు కోర్టునాశ్రయించే స్థాయిలో అవినీతి నెలకొంది అని అంటూ ఆయన ఉద్యోగాల కుంభకోణంలో పెద్ద మొత్తంలో లంచాలు ఇస్తున్నారని కూడా ఆరోపించారు.

NSD

DAY PM-THAILAND:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ థాయిలాండ్ రాజధాని బ్యాంకాక్ లో ఆరవ బిమ్ స్టైక్ శిఖరాగ్ర సదస్సుకు హాజరవుతున్నారు. బిమ్ స్టైక్ సభ్య దేశాలైన బంగ్లాదేశ్, భూటాన్ , భారత్ , మయన్మార్, సేపాల్, శ్రీలంక, థాయిలాండ్ వివిధ రంగాల్లో సహకారాన్ని మరింత విస్తృతం చేసి ప్రజల జీవన ప్రమాణాల్లో సానుకూలమైన మార్పు తీసుకువచ్చేందుకు సమిష్టి గా కృషి చేస్తాయని ఆయన విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. బిమ్స్ టెక్ కూటమి సౌభాగ్యం సమానం పటిష్టం అనే ఇతివృత్తంతో జరుగుతున్న ఈ శిఖరాగ్ర సదస్సు లో బ్యాంకాక్ విజన్ 2030 ని ఆమోదిస్తారు. ఈ దేశాల్లో ప్రముఖ వ్యక్తుల బృందం నిపేదికను కూడా ఆమోదిస్తారు . థాయిలాండ్ లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తున్నారు . నిన్న ఆయన థాయిలాండ్ ప్రధానమంత్రి తో చర్చలు జరిపారు . రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను సమీకించారు . రాజకీయ సంబంధాలను రక్షణ భాగస్వామ్యాన్ని ప్యూహాత్మక సంబంధాలను వాణిజ్యాన్ని పెట్టుబడిని ప్రజా సంబంధాలను మెరుగుపరచడం పైన ఆరోగ్యం , శాస్త్ర సంకేతిక రంగం, అంకుర పరిశ్రమలు, సృజనాత్మకత, విద్యా, సంస్కృతి, పర్యాటక పథకాల గురించి కూడా చర్చించారు.

NSD

AMITH SHA MANIPUR:

మణిపూర్ లో రాష్ట్రపతి పాలన విధింపును ధ్రువీకరిస్తూ పార్లమెంట్ చట్టబద్ధమైన తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. రాజ్యసభ ఈ తెల్లవారుజామున ఈ తీర్మానానికి ఆమోదం తెలియచే సింది. ఈ ఏడాది ఫిట్రవరి 13వ తేదీన రాజ్యాంగంలోని 356 ఒకటి అధికరణం కింద రాష్ట్రపతి పాలన విధిస్తూ రాష్ట్రపతి చేసిన ప్రకటనకు చట్టబద్ధమైన తీర్మానం ధృవీకరించింది. లోక్సభ ఇప్పటికే ఈ తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది . తీర్మానంపై చర్చకు సమాధానం ఇస్తూ కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా గత ఏడాది నవంబర్ నుంచి మణిపూర్లో ఎటువంటి హింసాత్మక సంఘటనలు జరగలేదని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ అమిత్ షా

NSD

MANOJ KUMAR-PASSED AWAY:

హిందీ నట దిగ్గజం దర్శకుడు మనోజ్ కుమార్ ఈ ఉదయం ముంబైలో మరణించారు. ఆయన వయస్సు 87 సంవత్సరాలు. దేశభక్తి ఇతివృత్తంగా ప్రధానంగా చిత్రాలు తీసిన మనోజ్ కుమార్ కు భారత్ కుమార్ అసే పేరుతో ప్రాచుర్యం లభించింది. భారతీయ చలనచిత్ర రంగానికి దశాబ్దాల పాటు ఆయన అందించిన సేవలకు గాను ఆయనకు పద్మశ్రీ , దాదాసాహెట్ ఫాల్కో పురస్కారాలు కూడా లభించాయి . హరికృష్ణ గిరి గోస్వామి అసే పేరుతో జన్మించిన మనోజ్ కుమార్ హిందీ చలనచిత్రాల్లో దేశభక్తి రసాన్ని చొప్పించి ఉపకార, పూరాట్ ఆర్ పశ్చిం, క్రాంతి వంటి అత్యంత ప్రజాదరణ పొందిన చిత్రాలను రూపొందించారు . దేశభక్తి గల నాయకుడిగా ఆయన పేసిన పాత్రలు ఆయనకు భారత్ కుమార్ అసే పేరు తెచ్చిపెట్టాయి. మనోజ్ కుమార్ తన చిత్రాలకు ఎంచుకున్న దేశభక్తి కథనాలు సంభాషణలు ప్రజల్లో ఎంతో ఆదరణ పొందాయి . పత్తర్ కే సనం, షోర్, సన్యాసి, రోటి కపడా ఆర్ మకాన్ మొదలైనవి కూడా మనోజ్ కుమార్ చిత్రాల్లో ప్రముఖమైనవి. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ మనోజ్ కుమార్ మరణం పట్ల సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. మనోజ్ కుమార్ భారతీయ చలనచిత్ర రంగంపై తనదైన ముద్ర పేశారని చెప్పారు.

NSD

IMD-WEATHER:

తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కరైకల్ మాహీ కేరళ కోస్తా దక్షిణ కర్ణాటకలో ఈరోజు అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది . జార్ఖండ్ , ఒడిశా , పశ్చిమ బెంగాల్, మధ్య మహారాష్ట్ర , మరఠ్పాడా, తమిళనాడు ఈశాన్య ప్రాంతాల్లో రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు వర్షాలు పడతాయి.

NSD

IPL T20 CRICKET:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు లక్స్లో సూపర్ జెంట్స్, ముంటై ఇండియన్స్ తో లక్స్తోతో తలపడుతుంది. ఎకాన క్రికెట్ స్టేడియంలో సాయంత్రం ఏడున్నరకు ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది . నిన్న కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగిన మ్యాచ్లో కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ సస్రైజర్స్ హైదరాబాద్ ను 80 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

NSD

SHUKLA: SAPNA DPP 04.04.2025 PAR-ADJOURN

The Lok Sabha has been adjourned till 12 Noon following a ruckus created by the opposition parties over the issue of reciprocal tariff imposed by the US on India. As soon as the House met for the day, Congress, DMK and others started sloganeering and some members trooped into the well over the issue. On the other hand, treasury bench members demanded an apology from Senior Congress leader Sonia Gandhi over her comments that the Waqf (Amendment) Bill is an assault on the Constitution. Amid ruckus, Speaker Om Birla tried to take up the Question Hour but in vain. Later, he adjourned the House till 12 Noon.

Meanwhile, Rajya Sabha has also been adjourned till 12 Noon following uproar by the treasury bench members on the issue of teacher recruitment in West Bengal. When the House assembled for the day, Laxmikant Bajpayee of BJP cited the Supreme Court decision to uphold the dismissal of 25 thousand teachers in West Bengal. He alleged that during the recruitment drive for the teachers, reservation policy and other norms were not followed. TMC MP tried to counter him. However, due to uproar, the House was adjourned by Chairman Jagdeep Dhankhar till 12 Noon. Today is the last day of the Budget Session of the Parliament.

Diwaker/Bhupendra/1138 SHUKLA

DP-I

04-04-2025

AMIT SHAH - WAQF BILL

Home Minister Amit Shah termed as historic with the Parliament approving the Waqf Amendment Bill 2025. In a social media post, Mr Shah said this has put an end to the era of years of injustice and corruption and ushered in an era of justice and equality. He said that through this Bill, the Waqf Board and Waqf properties are going to be more accountable,

transparent and equitable. He added that this will definitely benefit the poor, women and children of the Muslim community. The Home Minister congratulated Prime Minister Narendra Modi and Minister of Minority Affairs Kiren Rijiju for this important bill. He also expressed gratitude to all the parties and MPs who supported it.

AKSHIT/1043

BJP-WB TEACHERS SCAM

SHUKLA DP-I 04-04-2025

BJP today hit out at West Bengal Chief Minister Mamta Banerjee over Supreme Court's decision to uphold Calcutta High Court order to cancel the appointment of over 25 thousand teachers in the state's schools. Briefing the Media in New Delhi, Party's National Spokesperson Sambit Patra alleged corruption in teachers' recruitment in the state. He accused that corruption was to the extent that people were forced to go to court. Mr Patra claimed that a huge bribe for jobs scam is going on in West Bengal.

BYTE - SAMBIT PATRA
https://x.com/ANI/status/1908021019928903767
AKSHIT/1108
SHUKLA
DP-I

4.4.2025 DAY PM-THAILAND

Prime Minister Narendra Modi is attending the 6th BIMSTEC Summit underway in Bangkok, Thailand. In a social media post, Mr Modi reaffirmed the commitment of BIMSTEC nations - Bangladesh, Bhutan, India, Myanmar, Nepal, Sri Lanka and Thailand - to boost cooperation across diverse sectors. He hoped that their efforts bring a positive difference in people's lives.

The theme of the Summit is "BIMSTEC - Prosperous, Resilient and Open." The Bangkok Vision 2030 will be adopted at the Summit, and the Report of the BIMSTEC Eminent Persons' Group will also be endorsed to chart the future direction of BIMSTEC.

Prime Minister Modi is on a two-day visit to Thailand. Yesterday, he held bilateral talks with his Thai counterpart Paetongtarn Shinawatra. They reviewed the entire range of bilateral cooperation between India and Thailand. They discussed ways to further strengthen political exchanges, defence and security partnership, strategic engagement, trade and investment and people-to-people ties. They underlined the need to enhance

connectivity, health, science and technology, start-up, innovation, digital, education, culture and tourism collaborations. Both leaders also discussed ways to deepen cooperation for countering transnational organised crimes including human trafficking, narcotics trafficking, and cyber scams. The two Prime Ministers exchanged views on global issues and discussed ways of forging closer cooperation in sub-regional, regional and multilateral fora, including BIMSTEC, ASEAN and Mekong Ganga Cooperation.

Both leaders witnessed exchange of the Joint Declaration on the Establishment of India-Thailand Strategic Partnership. They also witnessed exchange of MoUs in the fields of handlooms and handicraft, digital technologies, Micro Small and Medium Enterprises and maritime heritage. Both leaders also welcomed the establishment of an India-Thailand Consular Dialogue, which will further facilitate people-to-people contacts between the two countries.

Following the BIMSTEC Summit, Prime Minister Modi will travel to Sri Lanka later today for the second leg of his two-nation tour. During the three-day state visit, Mr Modi will hold bilateral talks with President Anura Kumara Disanayake. Earlier, President Disanayake had paid a State Visit to India as his first visit abroad after assuming office. This will be the Prime Minister's fourth visit to Sri Lanka during his tenure in office. India-Sri Lanka relationship is rooted in deep civilizational links based on shared ties of history, religion, culture, and strong people-to-people ties. Sri Lanka is an integral part of India's Neighbourhood First Policy, and the relationship has stood the test of time. <><>>

SUPARNA/1053 MK MP-I PARLIAMENT-RESOLUTION MANIPUR

04.04.2025

Parliament has adopted a Statutory Resolution confirming imposition of the President's Rule in Manipur with the Rajya Sabah giving its nod early this morning. The Statutory Resolution is related to the Proclamation issued by the President on the 13th February this year under article 356(1) of the Constitution in relation to Manipur. The Lok Sabha has already approved it.

Replying to a debate on the Resolution, Union Home Minister Amit Shah said that since November last year, no violence was reported in Manipur. He also rejected the oppositon's allegation that the President's rule was imposed in the State due to the failure in handling the situation. He also said, after the resignation of State Chief Minister, no party came forward to stake claim to

form the government and in view of it, the President's Rule was imposed there. Mr Shah also rejected the Congress allegation saying that there was not any No-Confidence' motion against Manipur Chief Minister as Congress did not had numbers to do so. The Home Minister said, 10 thousand youth gave up arms and surrendered in the northeast. He added that since the appointment of Ajay Kumar Bhalla as Governor of the State, peace is prevailing there. He informed that two meetings of the two communites in Manipur have already taken place and the third and final meeting of these communites is expected to take place in New Delhi soon.

Earlier initiating a discussion on the resolution, Leader of the Opposition Mallikarjun Kharge accused the Government of being failed in controlling the violence in Manipur. He alleged that there is no strategy and long-term policy with respect to Manipur. He also demanded an inquiry in connection with the violence in the State. Mr Kharge said, the entire country stands with the people of Manipur and this House must send out a message of peace for the people there.

Dr Ajit Madhavrao Gopchade of the BJP supported the resolution and said that the Narendra Modi governemnt has given five times more funds than the Congress government. He said, there should be no politics on the issue related to the stability of Manipur.

Derek O' Brien of the TMC, Dr Kanimozhi and NVN Somu of the DMK and Sanjay Singh of the AAP also participated in the discussion.

<><><>ANAND 0455HRS

MK::DIVYA 03.04.2025

MANOJ KUMAR-PASSED AWAY

Veteran actor and director Manoj Kumar passed away in Mumbai this morning. He was 87. The legendary Bollywood actor was well-known by his nickname 'Bharat Kumar' for his patriotic films. He was a recipient of prestigious Padma Shri and Dadasaheb Phalke Award for his immense contribution to Indian cinema for decades.

MP-I

Born as Harikrishna Giri Goswami, Kumar has shaped the narrative of patriotic movies in Bollywood and has delivered classics like Upkar (1967), Purab Aur Paschim (1970), and Kranti (1981). His on-screen persona as a

patriotic hero earned him the moniker 'Bharat Kumar'. His unforgettable performances and charismatic on-screen presence left an indelible mark. Some of his other popular films are Patthar Ke Sanam, Shor, Sanyasi, and Roti Kapda Aur Makan.

<><><>BHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/BIMALNET/0807HRS

MK MP-I

04-04-2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department has forecast heavy rainfall at isolated places over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Kerala, Mahe, and Coastal and South Interior Karnataka today. Parts of Jharkhand, Odisha, Gangetic West Bengal, Madhya Maharashtra, Marathwada, Tamil Nadu, Puducherry, and northeastern regions of the country can experience thunderstorms with lightning and gusty winds during the next 2-3 days. The weather department has further predicted heat wave conditions in isolated parts of West Rajasthan and Gujarat. Hot and humid conditions are very likely to remain over Gujarat, Konkan, and Goa today.

<><><PRIYA/0758HRS

SHUKLA DP-II 04-04-2025

IPL T20 CRICKET

In IPL Cricket, Lucknow Super Giants will lock horns with Mumbai Indians at Ekana Cricket Stadium in Lucknow today. The match will start at 7.30 PM.

Yesterday, Kolkata Knight Riders defeated Sunrisers Hyderabad by 80 runs at the Eden Gardens in Kolkata. Chasing a victory target of 201 runs set by Kolkata Knight Riders, Sunrisers Hyderabad were all out for 120 runs in 16.4 overs.

Earlier, Sunrisers Hyderabad won the toss and chose to field. Put into bat, Kolkata Knight Riders scored 200 for 6 in the stipulated 20 overs. Venkatesh Iyer was the highest scorer with 60 runs, followed by Angkrish Raghuvanshi who made 50 runs. Vaibhav Arora was declared Player of the match.

PAYAL/NET/1005